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Nd baz€ tri nenit 21 E Ligjit pdr Planifikimin Hap6sinor Nr. O4lL-174 di.23.08.2013, nenit 18
te Ligjit per Ncl€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nr:nit 22,44 & 140 te Ligjit p6r Procedur€n e
P6rgjithshme l\dministrative Nr. 05/L - 031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika "d" te Ligjit per
Vet6qeverisjen Lokale Nr. 03/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komunes s6
Prishtinds Nr.'110-391 dt.25.02.2010 dhe Udhezimit Administrativ Nr.06/2017 d1.23.05.2017 te
MMPH-s6, per caktimin e procedurave pOr pdrgatltjen dhe shqyrtimin e kerkesave p6r kushte
nddrtimore, lejer nddrtimore dhe lele rrdnirnri p€r kategorinE e l-r€ dhe te ll-te td ndertimeve, si dhe
duke vendosur sipas k6rkes€s me referencd 05nr.350/02-0245431118 dt.09.10.2018, te
pronardve, td ;pronar€ve Jahir, Sadri, Florian, Ukshin, Naim Vitija, Bejtulla Berisha, Bahri
Hoxha dhe Beisnik Asllani, [gd Prishtina, me inv'estitor "EBA" sh.p.k., me adrese n6 lagjen
"Mati 1", bll. "Lin Projekt", hyrja 2, nr.21, nd Prishtind, pdr caktimin e kushteve nddrtimore p6r
hartimin e doklumentacionit nddrtimor / projektin kryesor pdr nd€rtimin e kompleksit "Andrra
Residence", m{) nd6rtesa shumdbanesore & afariste - "Hyrja 1" & "Hyrja 2", ne kuad€r t6 pjesds
sd bllokut urbatn "A-18", t€r6sia "A", te Flanit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qend6r" n6
Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtin6s, n€ procedure administrative, me dat6
24.01 .2019, merrr k€t6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I caktohen kushtet nddrtimore pronar6ve, Jahir, Sadri, Florian, Ukshin, Naim Vitija, Bejtulla
Berisha, Bahrii Hoxha dhe Besnik Asllani, nga Prishtina, me investitor "EBA" sh.p.k., me seli
nd Prishtind, nle nr. tO biznesit 810025470, pdrfaqdsuar nga Astrit Qitaku, sipas k6rkes6s me
referencO 05nr.350/02-0245431/18 dt.09. 10.2018, pdr caktimin e kushteve ndOrtimore pdr hartimin
e dokumentacironit nd€rtimor / projektin kryesor pdr nddrtimin e kompleksit "Andrra Residence",
me nddrtesa shumdbanesore & afariste-"Hyrja 1" & "Hyrja 2",ne kuaddrtE parcelds ndOrtimore
t€ riparceluara tr5 bllokut urban "A-18", t6rdsia "A" te Planit Rregullues "Prishtina e Re -Zona
Qender" nO Prishtind, konkretisht n0 kuaddr td kompleksit formuar nga parcelat dhe pjes€t e
parcelOave kadastrale, konkretisht n€ kuaddr td parcelave kadastrale: nr.913-1, 914-8, 91 4-15 ZK
Matican, nd pronOsi private dhe pjes€ tE parcelave kadastrale nr. 920-0 dhe 921-O ZK Matican n6
pron6si publike td propozuara pOr kdmbim me pjesd tC parcelOs kadastrale nr.27-2 ZK Matigan
!1. Lokacioni p0rtd cilin caktohen kushtet nddrtimore gjendet nd kuaddrtd bllokut urban "A-18", te
Planit Rregullues 'Prishtina e Re - Zona Qender', i miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komun€s
sC Prishtinds 01-035-186861 dt.02.10.2013, ku sipas kdtij Plani, kjo zon6 6sht€ e parapard pdr
banimit td mes6m t€ pdrzier Lidhur me k€td dhe parametrat e nddrtimit nga ky Plan, k€rkuesi
6shte informuar me "lnformimin nga Plani Rregullues " Prishtina e Re - Zona Qenddr " permes
sistemit online, me referencd 1382, dt. fi .A1.2018, td l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t€i QdndrueshOm e Komun€s sd Prishtinds.
lll. Gjendja ekzistuese.
o Parcela kadastrale me nr.913-1 ZK Matican, ka sipErfaqe totale prej 1183m2, me

bashk€proner16 Ukshin Vitia, Sadri Vitia, Naim Vitija dhe Florim Vitija nga Prishtina, me klasd t6
kualitetit 'Ar€r e klas€s 4', parcel€ e nd€rtuar me dy nd6rtesa td banimit individual, me etazhitet
P+1 dhe P+2+Nk, (sipas inqizimit gjeodezik td gjendjes faktike nga gjeodeti i licencuar. Edon
Maliqi), me k6to kushte nd6rtimore, trajbhet sip€rfaqja e saj prej 1073fi:f',\'r\:,t., ir:tt ''[ !,\'r*". ,
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. Parcela kadastrale me nr.914-8 ZK Matican, ka sip€rfaqe totale prej 602m2, nte pronar Jahir
Vitija nga Prishtina, me klas6 td kualitetit'ArE e klas€s 6', parcelC e nddrtuar me nj6 nd6rtes6 td
banimit individual, me etazhitet B+P+1+Nk;

o Parcela kadastrale me nr.914-152K Matican, ka sip€rrfaqe totale prej 295m', ffie pronar Bejtulla
Berrisha nga Prishtina, me klasd tC kualitetit'Ar0 e kliasds 6';

o Parcela kadastrale me nr.27-2ZK Matican, ka sipdrfiaqe totale prej2941m2, me bashkdpronare
Bahri Hoxha dhe Besnik Asllani nga Prishtina, me klasd td kualitetit 'Ard e klasds 4', pjes€ e
parcelds/parcela e propozuar pOr kdmbinr, me pjesd t€ parcelave kadastralc' nr.920-0, me
sipdrfaqe prej 353m2, ne pronOsi t0 'P.SH. Komuna e Prishtin€s' dhe me pjes6 t€ parceles
kadastrale nr.921-0, me sipdrfaqe prej 422n2, ne pron6si t0 'P.SH. Komuna e Prishtines'
(bazuar nE sipdrfaqet e prezentuara nga gjeodeti i licr=ncuar Edon Maliqi, me licenc€ nr.155);

o Me k€t€ Vendim respektivisht projekt konceptual- ";zgjidhje urbane', trajtohet siperfaqia totale
prej 2745m2,

o Tereni ka pjerrtdsi , nd drejtimin juglindje-veriper€ndiim, me disnivel prej -5.0m, (sipas inqizimit
gjeodezik);

o Parcelat kadastrale kand qasje direkte nd rrugdn eklistuese dhe rrugdn e planifikuar, n€ andn
verilindore tE ketyre parcelave 6shtd rruga ekzistuest: "Ahmet Krasniqi", e cila 6r;htd edhe rrugd
e planifikuar, sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re-- Zona Qend6r".

o Parcelat kadastrale td lartcekura, bazuar nd planin "Fliparcelimi" tE Planit Rregullues "Prishtina e
Re - Zona Qend6r", pdrfshihen n6 kuaddr td pjese sE parcelds nddrtimore, Blloklut urban "A18",
T6rdsisd "A";

o Eshtd tok6 urbane me infrastrukturd: rrug6, uj6, kanalizim, elektrikd, etj;
o Parcelat kadastrale td lartcekura kand qasje nd rrug6n lokale t€ lagjes, n€ an€n verilindore tE

kdtyre parcelave, gjegjdsisht rrug6n e asfaltuar t€ lagjes, e cila 6shte njdkohdsisht edhe rrug6 e
planifikuar, sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re -',Zona Qend€r".

lV. Kushtet nddrtimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, per
rregullimin e hap€sirds pdr realizimin/nddrtimin e kompleksit "Andrra Residence", me nddrtesa
shrumd banesore & afariste - "Hyrja 1" & "Hyrja 2l:', nd kuaddr td parcel€s nddrtimore td
nclryshuara, riparceluara & riem€ruara, td Bllokut urban "A18", TOrdsia hapdsinore "A", td Planit
Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qenddr" nd Prishtind, pdrcaktohen duke konsultuar dhe
analizuar dokumentet e planifikimit hap6sinor, rregullativdn ligjore nd fuqi dhe projekt propozimin /
Projektin konceptual, dhe ato do td jen€:
. Organizimi me qasje nO kompleks, shtrirja e kompleksit, gabaritet & etazhiteti i nddrtesave,

pozicionimi i tyre nO raport me vijdn rregulluese, ndiirtimore dhe kufiri i parcelave, distanca n6
mes nddrtesave dhe nga kufiri i parcelave nddrtimore, rrug6t, shtigjet dhe 'uendparkimet e
kompleksit, si dhe kushtet tjera pOr rregullimin e hap6sirds, td jen6 nd tdrdsi sipas prezantimit
grafik n€ Plani i lokacionit - "zgjidhja urbane", bashk6ngjitur kdtij vendimi p€r caktimin e
kushteve nddrtimore;

. Parcelat kadastrale, t€ trajtuara - qd p6rfshihen nC nd€rtim, per realizimin er kompleksi me
nddrtesa shum€ banesore & afariste, dhe trajtuara n€ parcel€ nddrtimore, gjegj6sisht brenda
viids rregulluese, jan€:
- nr.913-1; S=1073m2;
- nr.914-8; S=602m';
- nr.91 4-15', S=295m2;
- nr.920-0; S=353m'
- nr.921-0; S=422m2',

Siip6rfaqe totale S=2745m2 '

. Parcelat kadastrale, td trajtuara - qe
nddrtesa shum6 banesore & afariste,
iasht6 vijOs rrequlluese, jan6:
- nr.913-1 ; S=0.00m';
- nr.914-8; S=0.00m2;
- nr.914-15 S=0.00m2;
- nr.920-0; S=0.00m2

pdrfshihen nE ndErtim, p6r realizimin e kompleksit me
por qd shtrihen jashtd parcelds nd6rtimore, gjegjesisht
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- nr.921-0; S=0.00m2;
Sip6rfaqe totale S=0.00m" ;. Kompleksi "Andrra Residence", me nd6rtesa shumd banesore & afariste - "Hyrja 1" & "Hyrja 2"

nE kuad6rtE parcelEs nddrtimore tO riparceluara tE Bllokut urban "A-18', T6r6sia "A'te Planit
Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qenddr", planifikohen nddrtesa shume banesore & afariste-
"Hyrja 1" & "Hyrjd 2", me sipdrfaqe nddrtimore dhe etazhitet sipas perllogaritjeve & projekt
propozimit - "zgjidhja urbane" t€ prezantuar:

tt

"Hyrja 1" - S=6356.8m2 /5086.8m,, mbi tok6 + 1ZZ0m2, n6n tok6 /,
Etazhitet: B+S+P+7
"Hyrja 2" - S=3963m2 13146m2, mbi tok6 + 817m2, n6n tok6 i,
Etazhitet: B+S +P+7,
Totali : S=10319.8m' I 8232.8mr,mbi tok6 + 2087m2,n6n tok6/.
Destinimi i shrytezimit te ndertesave, bazuar nd kriteret dhe parametrat e planit rregullues,
6shtd banim rezidencial & afariz€m, si dhe me hapdsira pdrcjellese t6 nd6rtesave: kthina
teknike, depo, hap6sira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit t6 prezantuar dhe miratuar);
Koeficienti i shfrytezimit i parceles nddrtimore / parcelave kadastrale te bashkuara ne kompleks
(ISHP), pdr vendosjen e nddrtesave n€ bazO-gabarit te pdrdhesds ose suterenit, lejohet
max.4lo/o, kurse p6r etazhet e banimit 6sht6 max.30%:

& afariste -
ose suteren, max.40o/o, pdr pjes6n afarsite dhe kjo sipdrfaqe 6sht€:

S= 2745 x 0.4 = 1098m2/sipas planit rregullues/
S= 860m2 /sipas projekt propozimiU
Koeficienti i shfrytezimi te parcelave kadastrale pdr etazhet e ndntokes (ISHPN) p6r vendosjen
e nddrtesave nE bazd - gabarit td bodrumit, bazuar kriteret e planit rregullues dhe paragrafii il.
pika 1. td Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit tE Komunes sd Prishtines,
lejohet max.607o, dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit kjo siperfaqe 6sht6:
Kompleksi "Andrra Residence". me nd€rtesa shum6 banesore & afariste -
S=2745 x 0.6 =1647m2; / sipas planit rregullues & vendimiU
S=1647 /sipas projekt propozimiU
Ne kuaddr tO kompleksit tE planifikohen edhe hapdsira me sipdrfaqe gjelberuese (!SGJ)
min.40o/o, me gjelberim t6 lartd & t€ ult6, dhe td organizuara pdr sport & rekreacion. Siperfaqet
gjelbdruese, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, p6r kompleksin 6sht6:

afariste -
S=1 098m2 /sipas projekt propozimiU
Koeficienti i ndertimit td etazheve td mbi tokds (lSlHN) pdr Blloku urban "A18" eshte max.3.0.
Trajtimi i sipdrfaqeve nddrtimore pOr etazhet nd€rtimore do td behet - llogaritet, si n6 vijirn:
100% p€r etazhet mbi kuotOn +0.00, 50% per ellazhet me v€llim mbi 51% apo s€ paku nj6ra
ballore mbi nivelin e tokds - suteren, dhe 0% per etazhet e ndntok€s - bodrum, dhe kjo
sipdrfaqe 6sht6:
Kompleksi "Andrra Residence", me nd6rtesa shumd banesore & afariste - "Hvria 1"
S=2745 x 3.0=8235m2; /tE lejuara sipas planit urban brenda parcel€s nddrtimore /
S=8235m2 / sipas projekt propozimit /
Bazuar nE kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore nd mes t6 ndortesave t6 jete 1.0
x H (ku H, dsht6 lart€sia mbi tokd e nddrtesds), l<urse e nd€rtesEs me kufirin e parceles fqinje
0.5 x H ose min. 7m, ku distanca prej 7.0 m vlelnO edhe nO rastet kur n€ atd fasade nuk l<a
hapje - ndriqim primar pdr hapdsirat e banimit (,Choma dite, tjetje, pune, tryezari, korridore t6
banesave, etj);
Distanca nd mes td nddrtesave (shum€ banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (nj6ra
nddrtes6 fasad€ ballore, kurse tjetra nddrtesd fasad6 an6sore) lejohet qd distanca te jetd 0.6xll;
Etazhiteti maksimal i lejuar nO Bllokun urban "A,-1B" 6shtd max.lV * Vlll kurse sipas projekt
propozimit 6sht€ P+7 ',
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o Bazuar ne nenin lll. tE Vendimit tE Kryetarit tG Komun6s sE Prishtin6s dt. 14.08.2016,
protokoluar me numrin 01nr.031-185481, per arsye tE kursimit dhe efigienc6s sE energjisd,
siperfaqja qe ze shtresa e termoizolimit nd fasadat e nddrtesds, nuk do tE perfshihet n€
kalkulimin e sip€rfaqes sd pergjithshme ndertimore (ISHN), e as nE kalkulimin per taksen e lejes
ndErtimore;

. Ngritja e nivelit te p6rdhes6s nga niveli i terrenit- trotuarit t€ nddrtesds, lejohet max.1.2 m;

. Qasja nd kompleks te jet€ nga rruga e planifikuar nd mes Blloqeve urbane "A-18" dhe "A-12";
o NE kuad6r tE kompleksit tO parashihen edhe vendparkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kdnde

tE lojrave pdr femije, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;
o PEr gdo nj6si banesore-rezidenciale tE planifikohet 1.2 vendparkime/nj6 nj6si banesore, kurse

per pjes€t afariste tE nd€rtes6s, var€sisht prej destinimit, td parashihen vendparkimet, per gdo
1000m'z/40 vendparkime pdr shitore, banka, posta dhe td ngjajshme, pdr gdo 1000m,/20
vendparkime p6r administratd, p€r gdo 1000m'z/50 vendparkime p6r nd6rtesa hoteliere, pdr gdo
1000m'z/30 vendparkime p6r nd6rtesa kulturore dhe permbajtje publike, si dhe pdr salla
polifunksionale 20 ul6se / 1 vendparkim;

o Nd kuaddr te kompleksit te parashihet hap6sira pdr grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nd6rtesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashk€kohore dhe masa te efigiencds sd energjisE, dhe ti p6rshtatet ambientit p6r rreth;
o Kati I fundit i nddrtesave shumbanesore duhet td terhiqet brenda vijes nd€rtimore p6r minimum

2.5m;
o N€ rrug6t active me perbajtje td ndryshme afariste, pdrdhesa preferohet te hyje Brenda vijes

nddrtimore p€r maksimum 3m, duke krijuar kEshtu strehd p6r hapsirdn afariste dhe shteg mE tE
gjere tO kdmbesordve;

. lnkurajohet p6rdorimi I materialeve natyrore (tull6, gu16, e tE ngjashme);

. Nuk lejohet p6rdorimi I ngjyrave bazd, te cilat mund te jene intensive ose tE zbutura, inkurajohet
pdrdorimi I ngjyrave pastele, ose tE ngjashme;

. Hapsirat e parkimit tE gjelbrohen dhe td shtrohen me elemente betony qe te mundEsojnd rritjen
e barit;

o Gjate punimeve nddrtimore duhet tO kushtohet kujdes i vegantd nd mbrojtjen e dobive
natyrore;

o Si dhe aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane & arkitektonike tE pdrcaktuar nd kriteret &
parametrat urban te Plani Rregullues "Prishtina e Re - Zona Per6ndim".

V. KEMBIMI i pronds private me prond komunale, konkretisht kdmbimin e pjes6s sd parcelEs
kadastrale nr.27-2 ZK Matican, nE bashk6prondsi tE Bahri Hoxha dhe Besnik Asllani me sipdrfaqe
totale prq 2941m2, e destinuar pdr "gjelbrim td planifikuar" dhe "shkoll6 fillore", sipas Planit
Rregullues "Mati 1", me pjese tE parcelave kadastrale nr.920-0 dhe 921-0 ZK Matican, nd pron€si
komunale, respektivisht me sipdrfaqen e tyre te perfshird brenda vij6s rregulluese, e destinuar p6r
nddrtim, me sip6rfaqe prej 775m2 (353+422), ffie destinim "Zond e nd6rtimit miks" dhe me
koeficient nddrtimi "3.0", bazuar n€ indeksin e sip6rfaqes nddrtimore te bllokut'A-18", tE Planit
Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qend6r". Kembimi b6het nd sip6rfaqe te nevojshme nE baz6 t€
vler6simit tE organit kompetent p6r vlerdsimin e pronave.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p6r k€mbimin e pjes6ve tE parcelave kadastrale tE lartcekura,
bazuar edhe nE realizimin e planit rregullues urban e qd konsiderohet "interes publik", andaj p€r
vazhdimin e procedur6s p6r aplikim dhe pajisje me leje nddrtimore, duhet tE realizohet kdmbimi i

pjes6ve td parcelave kadastrale. Procedura e kdmbimit do te realizohet bazuar nd p6lqimin e
konfirmuar nd kEtE paragraf, nga Drejtoria e Pron€s e Komunds sE Prishtinds, bazuar n6
kompetencat ligjore, tE p6rgatitet dhe te nenshkruhet marrdveshja definitive p6r kdmbim, nd
m€nyr€ qe e njejta t€ sherbejd si baz6 juridike p€r nddrrimet p6rkat€se nd evidencat kadastrale.
Procedura e kdmbimit td bdhet para aplikimit p6r leje nd6rtimore, nE Drejtorind e Pronds td
Komun6s sO Prishtines, sipas k6tyre kushteve nddrtimore dhe me kdrkesd td pronar€ve dhe
investitorit, duke u bazuar nE nenin 11 te Ligjit Nr.04/L-144 per Dh6nien ne Shfryt6zim dhe
K6mbimin e Pronds sE Paluajtshme td Komun6s, t6 dt. 22.11.2012, thuhet se "Komuna ka t6
drejt6 td k6mbej6 pron6n e paluajtshme komunale me persona fizik dhe juridik, n6 rastet kur nje
kembim i tille nevojitet pdr sigurimin e tok6s pdr qellime te shfrytezimit pdr interes publik".
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Mos zbatimii.iprocedur1s sO paraparl slpp,s kdtii paraqrafi - pike, nqa pronari dhe investitori,
p€r arsve td ndrvshme. do ta obliqoi€ L)rejt,crind e Urbanizmit. td rishikoil kdtd Vendim p1r
caktimin e kushteve nddrtimore.
Vl. Ndarja/parcelimi iparcelds kadastral: nr,913-1, dhe parcelave kadastrale nr.920-0 dhe 921-
0 ZK Matican, (n€ prondsi komunale, pas pdrfundimit td procedurds sd kdmbimit me pjesdn e
parcelds kadastrale nr.27-2 ZK Matican, ni) prondsi private), do te realizohet sipas vijes
rregulluese te bllokut urban "A-18" dhe sipras manualit td ndarjes punuar nga gjeodeti i licencuar
gjeodeti i licencuar Edon Maliqi, me licencd nr.'155,
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p6r ndarjen e parcelave kadastrale td lartcekura, sipas Planit t6
situacionit-"zgjidhja urbane" dhe "Sifuacioni itrtarc'elave me vijdn nddrtimore dhe rregulluese nga
plani rregulluesr nd sisfemin koordinativ KosotraREF)l", punuar nga kjo drejtori dhe manualit t6
ndarjes punuar nga gjeodeti ilicencuar E.don Maliqi, me licenc€ nr.155. Procedura e ndarjes /
parcelimit do td realizohet bazuar nO pdlqinrin e konfirmuar nd k6td paragraf, e i cili do t6
sherbejd si bazE pdr evidentimin nd regjistrin kildastral, td k6tyre ndryshimeve.

Proceduna e ndarjes tO bdhet para erplikimit p6r leje nddrtimore, nd Drejtorin6 e Kadastrit tE
KomunOs sd Frishtinds, sipas kdtyre kushteve nd€rtimore dhe me k€rkes6 te pronarit &
investitorit, duke u bazuar "Situacioni i parcelave me vijdn nd€rtimore dhe rregulluese nga plani
rregullues nd sisfemin koordinativ Kosoval?EF1l" punuar nga kjo drejtori dhe manualit tO ndarjes
punuar nga kompania gjeodete e licencuar, e qO jand pjes€ p6rbdr6se e ketij vendimi p6r caktimin
e kushteve nddrtimore.
Vll. Bashkimi i parcelave dhe pjesdve td prarcelave kadastrale, nr.913-1 , 914-8, 914-15 ZK
Matican, nO pronOsi private dhe pjese tO parcelave kadastrale nr.920-0 dhe 921-0 ZK Matican (n6
prondsi komunale, pas pdrfundimit td pror:edurds sd kOmbimit me pjesdn e parcelds kadastrale
nr.27-2 ZK Matican, ne prondsi private), rrd parceld nd6rtimore do td ralizohet bazuar nd Plani i

situacionit - "zgjidhja urbane" dhe Manualit te bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p6r bashkimin e parcelave td lartcekura, sipas Planit tE

situacionit - "zgjidhja urbane" dhe Manualilt pdr bashkim. Procedura e bashkimit do td realizohet
bazuar nd ket6 paragraf, e i cili p6lqim do tC sh6rbejd si bazd pdr evidentimin nd regjistrin
kadastral, tO k6tyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit td b€het para aplikinrit per leje nddrtimore n€ DrejtorinE e Kadastrit,
dhe pas realizimit t€ kdmbimit sipas pik6s V dhe ndarjes/parcelizimit sipas pikds Vl te ketij
Vendimi, me k6rkesd td pronardve & inv,estiltorit, duke u bazuar nO Plani i situacionit-"zgjidha
urbane" dhe Manualin e bashkimit t€ parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, tO cil6t jand
pjes6 pdrbOrdse e vendimit p€r caktimin e kushteve nd6rtimore.
Vl. Kygja nE infrastrukturE - marrja e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", bdhet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim tO
vendeve pdr kygje nd rrjetet pdrkatdse, dordzuar vegant€ n€ CD, me pdrmbajtje si nd vijim:
o Emri (prindi) nrbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
e lnformatdn mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hapdsir€s nddrtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e njdsisd ka<lastrale;
o Planin e situiacionit (dispozita urbanistike pjesd p6rb6rdse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n€

ortofoto td lokacionit me hapdsirdn nddftuese;
o Pdrshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr elektrike dhe uje).
Kygja nO infrastrukturd pdr ngrohje qendrore t€ b€het nO rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detalel dhe pelqimit pdr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
Vll. Dokumentacioni nd6rtimor / projeklti kryesor, td hartohet nga ekipi me pdrgatitje t€ lart6
profesionale dhe me kualifikime pdrkatdse p6r secildn fazd te projektit, duke u bazuar nd kushtet
nd€rtimore t€ caktuara nd pik6n lV., proj,-akt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale teknike p€r nd€rtesat e banimit nd bashk1prondsi", te MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11 .2016,
"Udhdzimit Administrativ MMPH-sd 08/2017 pEir Normat Teknike td Planifikimit Hap1sinoi', bazuat
nd UA i MMPH-sO Nr.33/2007 pdr kushtet teknike te objekteve nddrtimore p€r qasjen e personave
me aftOsi t€ kufizuara, normave teknike pdr siguri nga 4arri si dhe normave dhe standardeve tjera
pdr projektim td kdsaj kategorie td nddrtesave, dhe te p€rmbaj6:
o Lokacionin e parcelds nddrtimore nd kuad6r td zonds;
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o Situacionin - Planin e lokacionit, tE gjere ne diametdr prej 50m', me nd6rtesat ekzistuese dhe t6
planifikuara, nE p6rpjes6 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh6nuara, horizontale dhe vertikale-
kuota td lart6sis€, relative dhe absolute;;

. Situacionin - "zgjidhja urbane" nd pdrpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione td shdnuara, horizontale
dhe vertikale-kuota td lartdsis6 me pozicionim td nddrtesave nd sistemin koordinativ KosovaREFOl,
duke pdrfshird edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n6 pdrdhese me kuota tE shdnuara, relative dhe absolute;

o lncizimin gjeodezik t6 parcelds nd6rtimore me rrethinO, si dhe me pozicionim t€ ndertesave t6
projektuara dhe infrastrukturds rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE p6rpjes€ 1.50, p6r nddrtesat e projektuara, duke
perfshite edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd p6rdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota t6 shEnuara, relative
dhe absolute;

o Pdrshkrimin teknik me paramasd dhe parallogarit€ pundve nd6rtimore dhe nd6rtimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, n6 p€rpjes€ 1 :5,1:10 apo 1 :20 dhe specifikimin e zdrukthdtarisd, me parshkrimin e

materialit td dyerve dhe dritareve, ne pdrpjesd 1.50;
o Projektin e organizimit td kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e struktur6s sE nddrtimit-llogarin€ statike, me pdrshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e

nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin energjetik td

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve td ujesjellCsit dhe kanalizimit, me p6rcaktimin e vendit pdr kygje nE rrjetin e

qytetit;
. Projektin e instalimeve t€ makinerisE, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje n€ rrjetin e qytetit;
. Elaborati i"Organizmi dhe masat e sigurisd nd vend nddrtim", bazuar nd Vendimin 01nr.035-174324

dL1207.2016, e Kryetarit tE Komunds sd Prishtinds;
r Elaboratin e fizikds nd6rtimore dhe atd te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, nd bazd td analizave tE zhvilluara nE terren;
Vlll. Dokumentacioni nddrtimor p6r Masat e mbroit€se nqa zjarri td hartohet nga ekipi me
p6rgatitje t€ lart6 profesionale dhe kualifikim pdrkat6s. Me aplikacionin p6r leje nd6rtimore tE
dordzohet dokumentacioni i nevojsh6m, nE dosje td vegant6, i cili permes aktit pdrcjellds, do tE
procedohet nga kjo drejtori nd kompetenc6 te Drejtoris6 sE Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpdtimit td Komun6s s6 Prishtinds, p6r sigurimin e "Deklarat6" pdr Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj*:
o Planin e mbrojtjes nga larri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
. Ddshmine mbi prondsind p6r parcelOn kadastrale/certifikat6n e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, tE gjer6 nE diamet6r prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nd€rtesat e

planifikuara, nd pdrpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" nE pdrpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nddrtesave nE sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nE pdrdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet ndErtimore, tE caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Certifikat0n e regjistrimit t€ biznesit t€ investitorit dhe td hartuesit te planit t€ mbrojtjes nga 4arri.

Dhe p6r Leie Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pergatitje td larte profesionale dhe
kualifikim pdrkatds, dhe aplikimi te bdhet nC Drejtorind e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td
Qdndruesh6m, nj6koh6sisht me aplikimin pEr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i pergatitur duhet td pdrmbaj1:
. Raporti pdr Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3)kopje nd form6 t€ shkruar dhe nj€ (1) ne formd

elektronike;
o Certifikat6n pdr regjistrimin e biznesit;
. Certifikat6n e njdsis6 kadastrale dhe kopjen e planit;
lX. Marr6,veshja p6r infrastrukturd - bazuar nE nenin 23 te Ligjit Nr.04lL-110 pdr Nddrtim dhe nE
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksdn administrative p6r dhdnien e lejes sd nddrtimit dhe
Tarif6n p6r rregullimin e infrastrukturds" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komunes sC Prishtinds, tE
vler€soj6 nj6 ngarkese per td rimbursuar koston pdr krijimin, p6rmir6simin, zgjerimin apo riparimin
e infrastrukturds, dhe td arrij6 marr6veshje per infrastruktur6 me pronar6t / investitorin.
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Me aplikacionin per leje nddftimore t0 dordzohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje t6
vegantO, i cili permes aktit p€rcjell€s, dcl te procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetencd td
Drejtorise sd lnvestimeve Kapitale dhe Mernaxhimit td Kontratave tO Komunds sd Prishtinds, p6r
arritjen e kdsaj rnarr6veshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaje:
. Ddshmind mbi prondsin6 pdr parceldn kadastrale/certifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, td leshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikatdn e regjistrimit td biznesit td kompanis€ inv,estuese;
o Kontratdn p6r bashkd investim (ndse 6shtd prezantuar nO kdrkesdn pdr leje nddrtimore);
o Autorizimin pdr pdrfaqdsim (ndse 6shtd prezantuar rrd k€rkesdn e lejes nd6rtimore);
. Kopjen e letdrnjoftimit t6 k6rkuesiVve (bashkdpronardve td parcelds-ave dhe investitorit);
X. Pagesa e kompensimit pdr nddrrimrin e destinimit t6 tok6s bujqdsore - t€ parcelave
kadastrale, nr.913-1,914-8,914-15 dhe pjc's6 t€ parcelave kadastrale (brenda vijds rregulluese t0
bllokut urban A-18) nr.920-0 dhe 921-0ZK Matican, bazuar nd certifikatdn e njesise kadastrale,
ku €sht6 evidentuar lloji i shfrytezimit tO parcelOs-tok€ bujqdsore, me klasd tC kualitetit "Ar€ e
klas€s 4" dhe "ArE e klasds 6", k6rkohet qd paraprakisht t6 b€het pagesa e kompensimit p€r
nddrrimin e destinimit te tok6s bujqdsore nii tok6 nddrtimore, konform nenit 1 1 , 13 & 14 te Ligjit nr.
02lL-26 p€r Tok€n Bujq€sore dhe nenit 8, I & 14 E Udhdzimit Administrativ tO MBPZHR
Nr.41 12006, p€r nddrrimin e destinimit tO tok€s bujq6sore, qe e rregullojn€ kdt6 fushd.

Sipdrfaqja e tokOs bujq€sore. td cilds do ti nd6rrohet destinimi, do tC pdrcaktohet bazuar nd
sipdrfaqen qd do t€ nddrtohet-parcel6s ncl€rtimore, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane",
dhe e njejta do tC perfshije sipdr-faqen S=2745m2. me kualitet td tok6s sd p€rcaktuar n€ Certifikatd
dhe pOrs6ritur nd paragrafin lll. te ketij vendimi. Kdto sipdrfaqe do td regjistrohen si tok0
nd6rtimore, nd regjistrin kadastral, pas rraalizimit tE pages6s sd kompensimit pdr nd€rrimin e
destinimit t€ tok6s bujq€sore,

Kompensim - pagesa do td realizohet nd Drejtorind e Kadastrit t0 Komunds sO Prishtin6s, nO
fazln e zhvillimit td procedurds administrative pdr marrjen e lejes nddrtimore.
XI. Pagesa e taksds administrative p€ir leje nddrtimi dhe tarifEs pdr ndikimet nga rritja e
densitetit te infrastruktur€s, do te kialkuloheUrealizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn
Administrative p€r dhdnien e lejes sd nddrtimit dhe Tarif6n p6r rregullimin e infrastrukturds"
01nr.434101 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, si
pjese p€rbdr6se e k€rkes6s pdr leje nd6rtimore. Fagesa e taksds & tarif€s, sipas k6tij paragrafi,
do t€ realizohet sipas afatit kohor td pdrcaktuar nd paragrafin 4 t0 nenit 16 te UA te MMPH-sO
Nr.06/2017 d1.23.05.2017, pas marrjes sd konfirmimit p6r pagesO.

Pagesa e taksds administrative do td llogaritet edhe pdr rrOnimin e nddrtimeve ekzistuese n€
kuad6r t€ parcelave kadastrale, bazuar n€r gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin
ideor td atyre nd€rtimeve, me pagesdn e taksds sd p6rcaktuar nd pik6n 5.9 te nenit 5 td
rregullores sd lartcekur dhe vendimit pdr le.iimin e rrdnimit.
Xll. Vlefshm6ria e vendimittO kushteve nrldrtimone do tO jete nje(1)vit, me mundOsi td vazhdimit
per nj6(1)vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapdsinor,si dhe me aplikim para skadimit tE afatit td vlefshmdrisd.

Arsyetim

K€rkuesiUpronar€t, Jahir, Sadri, FIorian, Ukshin, Naim Vitija, Bejtulla Berisha, Bahri
Hoxha dhe Besnik Asllani, h9? Prishtina, me investitor "EBA" sh.p.k., me seli nO Prishtine, me
nr. t€ biznesit 810025470, pdrfaqdsuar nga Astrit Qitaku, me kOrkes€n me referencd 05nr.350/02-
0245431/18 dt09.10.2018, kand k6rkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndOrtimore p6r
hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor pdr nddrtimin e kompleksit kompleksit
"Andrra Residence", ffie nd€rtesa shumdbianesore & afariste - "Hyrja 1" & "Hyrja 2", ne lokacionin
e pdrshkruar n€! paragrafin l. td dispozitivit td vendimit t€ kushteve nddrtimore.

Me kdrkes6n 05nr.350/02-0245431118 dt.C19.10.2018 dhe gjate fazds sd zhvillimit te
procedimit administrativ, kOrkuesit kand prezantuar dhe 6sht6 trajtuar ky dokumentacion:
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- Ddshmind mbi prondsinl: Kopjet e planit dhe certifikatat e nTdsrsd kadastrale pdr parcelat kadastrale.
nr.9 I 3-1, 91 4-8, 9 I 4-1 5 dhe nr.27-2 ZK Matican;

- Prolektin konceptual - "zgjidha urbane" td kompleksit me projekt ideor td nd1rtesave shum6 banesore &
afariste dhe hapdsira td planifikuara, hartuar nga.LSN ARK|TEKT" sh.p.k. nga Prishtina, me certifikat> t6
regjistrimit td biznesit nr. 70860309;

- lnformim nga Plani Rregullues "Prishtina e Re Zona Qenddf' pdrmes sisfemrt online 1382
dt.17.01.2018, te l6shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvitlimit td Qdndrueshdm e Komunds
sd Prishtinds;

- Fotokopien e Certifikatd e regjistrimit dhe informatd mbi biznesin td investitorit "EBA"sh.p.k me seti n€
Prishtin1, me nr.81 0025470;

- Fotokopien e Certifikatd e regjistrimit dhe informatd mbi biznesin td projektuesit " ZSN ARKITEKT"
sh.p.k. me seli nd Prishtin1, me nr.70860309;

- "Kontratd pdr nddrtimin e pdrbashket rc objektit banesor afarist", e lidhur nd mes td lJkshin Vitia, Florim
Vitiia, Naim Vitija, Sadri Vitia, Jahir Vitija dhe Bejtulla Berisha me "EBA"sh.p.k me seli n6 Prishtinl,
pdrfaq5suar nga pronari Astrit Citaku, v€rtetuar te noter lsak H. Ademi, me LRP.Nr.43SB/18 dhe
Ref . Nr. 1 047/1 I dt. 1 3.03.201 8;

- "Kontratd pdr nddrtimin e pdrbashkdt td objektit banesor afarist", e tidhur nd mes td Besnik Asltani dhe
Bahri Hoxha me "EBA"sh.p.k me seli ne Prishtinl, pdrfaqdsuar nga pronari Astrit Citaku, v1rtetuar te
noter lsak H. Ademi, me LRP.Nr.9034/18 dhe Ref.Nr.2lO1/1A dt.22.05.2018;

- lncizimin gjeodezik td gjendjes faktike td parcelave, nr.913-1 , 914-1 5, 914-8, 914-12, 914-13 dhe 914-14,
punuar nga gjeodeti i licencuar Edon Maliqi, nga Vushtrria, fotokopja e licencds me numdr 155, dhe
fotokopja e letdrnjohtimit td Edon Maliqit;

- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Hasan Vitia, me nr.245368/18 dt.09.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Ukshin Vitia, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Bejtulla Berisha, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Hahir Vitija, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Sadri Vitia, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Florim Vitia, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Besnik Asllani, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- V€rtetimin e obliguesit tatimor Bahri Hoxha, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Faruk Zhubi, me nr.243916/18 dt.08.10.2018;
- V1rtetimin e obliguesit tatimor Besnik Asllani, me nr.122969/18 dt.24.05.2018;
- Vdrtetimin e obliguesit tatimor Bahri Hoxha, me nr.122973/18 dt.24.05.2018;
- Fotokopjen e letdrnjoftimit te pronardve dhe investitorit;
- Fotot e lokacionit;
- Fotokopja e Vendimit Nr.03/41 dt.13.04.2018, I Qeverisd sd Kosovds;
- Fotokopja e kdrkes1s sd Jahir Vitija nga Prishtina, mbi parashtrimin e kdrkesds pdr MMPH, mbi lirimin e

parcells nr.914-8 ZK Matican, nga Vendimi lQeverisl, Nr.03/41 dt,13.04.2018, tw protokluar me
nr.6480/1 I dt.08. 1 1 .201 8;

- Pergtigje nd kdrkesdn Nr.6480/18 dt.08.11.2018, me referencd nr.8001 dt.06.12.2018;
- Manuali I bashkimit dhe ndarjes sd parcelave kadastrale, punuar nga gjeodeti i licencuar Edon Maliqi, me

licencd nr.155;
- lnformimi me referencd nr.05-350/03-01 27749/1 8/1 dt.21.09.201 8;
- Procesverbali nga takimi i mbajtur me dt.18.12.2018, nd zyret e kdsaj Drejtorie, me pronardt dhe

p5rfaqdsuesit e pronardve td parcelave kadastrale fqinje, nr.914-12, 914-13 dhe 914-14 ZK Matican;
- Konstatimi i zyrtarit p€r komunikacion i drejtorisd td dates 15.01 .2019;

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit te kerkesds, 05nr.350/03 - 0127749118 dt. 29.05.2018,
per rishqyrtimin e Vendimit 05nr.350/03 - 01 27749118 dt.08.08.2018, mbi refuzimin e k6rkes6s p6r
caktimin e kushteve nd€rtimore,05nr.350/02 - 0063788/18 dt.15.03.2018, gjegj6sisht rihapjen e
procedures pdr caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd6rtimor /
projektin kryesor, shqyrtimin e pdrmbajtjes sd tyre dhe lokacionin p6r td cil6n kdrkohet pdrcaktimi i

kushteve nddrtimore, duke u mb6shtet nB nenin 140 te Ligjit per Procedur6n e Pdrgjithshme
Administrative Nr. 05/L - 031 dt.21 .07.2016, dhe pas prezantimit td fakteve td reja pdr rishqyrtimin
e kdrkes6s pdr kushte nddrtimore dhe vendosje ndryshje kjo drejtori konstatoi se:

Drejtoria e Urbanizmit, kErkesdn per kushte nd6rtimore 05nr.350/02-0063788/18
dt.15.03.2018, te pronarve Jahir, Sadri, Florian, Ukshin, Naim Vitija, Bejtulla Berisha, nga
Prishtina, me investitor "EBA" sh.p.k., me seli nd Prishtin6, pas mos pdrmbushjes sd kritereve
urbane dhe atyre juridike, me Vendim 05nr.350/03 - 0063788118 dt.14.05.2018, ka refuzuar
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kerkes€n , me arsyetimin se k6rkuesi nuk ka kompletuar dosjen e kdrkesds pdr kushte nd6rtimore,
sipas shkres6s "lnformim & plot€sim dokumrentacioni" 05nr.350/02 - 0063788117 dt. 13.04.2018,
por plotesimi ldokumentacionit t0 k€rkuar nuk OshtE plot6suar/prezantuar nC afatin ligjor;

lnvestitori, pas pranimit tO Vendimit Otinr.350/03 - 0063788/18 d1.14.05.2018, dhe duke u
pajtuar me faktin se €sht€ vepruar drejtti, nuk ka ushtruar ankesd sipas udhdzimit juridik, td
paraparO nd pjesdn p6rmbyllse tC aktit adnrinistrativ, por i njejti ka intensifikuar p€rpjekjet per
pOrmbushjen e kushteve dhe kritereve tO plarrit rregullues dhe rregullativds ligjore nd fuqi.
Pas plot6simit te kritereve te lart€ cerkura, kdrkuesit me kErkes6n 05-350/03-127749118
dt.29.05.2018 kand kOrkuar rishqyrtimin er Vendimit te refuzimit Vendimit 05nr.350/03
0063788/18 dt.14.05.2018, p6r caktimin e k.ushteve nddrtimore, p6r parcelat kadastrale, gl3-1,
914-15 dhe 914-8 ZK Matican, ku pdrverq parcelave kadastrale te aplikuar me k€rkesen
05nr.350/02-0063788/18 dt.15.03.2018, in'uestitori ka bashkangjitur edhe dokumentacionin
pron€sor dhe kontrat€n p6r bashkinvestim, me Bahri Hoxha dhe Besnik Asllani, si bashkdpronard
n€ parcel€n kadastrale, nr.27-2 ilK Matican, e cila 6shte parapard td kdmbehet me pjes6 t6
parcelave kadastrale nr.920-0 dhe 921 -0 Zl< Matican pjesa brenda vijds rregulluese t0 bllokut
urban "A-18", e parapard p6r nddrtim, nO prondsi te P.Sh. KK Prishtin€.
Kjo Drejtori pas pranimit tO k€rke:;6s pdr rishqyrtim 05-350/03-127749118 dt.29.05.2018, duke u
bazuar nd rregullativdn ligjore, konkretisht n,enin 18 te Ligjit per nddrtim Nr.04/L -110 dhe UA te
MMPH-s€ Nr.06/2017 d1.23.05 .2017 , me diat0 18.C16.2018 ka vendosd "Njoftim publik" pdr njoftimin
dhe mund€sin e dhdnien sO komenteve tO pronar6ve dhe poseduesve td rrethinds nO diametrin e
drit€s prej 50m', i cili njoftim ka q€ndruar dr:ri me dat6 02.07.2018, gjat6 sd cil€s periudhd nuk
kan€ arritur komente n€ email adresat e v'endosura n0 njoftimin publik, qd n€nkupton se kjo
drejtori mund td vazhdoj me proce(jurat e caktimit td kushteve nddrtimore.
Nd nd€rkohe kjo Drejtori ka pranuar inforrnat€ jo zyrtare se Qeveria e Kosovds, ka marr vendim
mbi shpalljen me interes t€ vegant€ pjes;drr e zonave kadastrale t€ caktuara td Komun€s sO
Prishtin6s, nddr to edhe p1r ZK Matigarr, ku pas verifikimit nO faqen zyrtare td Qeverisd sO
Kosov€s, 6shte konstatuar se, me Vendimin INr.03/41 d1.13.04.2018, te Qeverisd s€ Republikds sd
Kosovds, €shtd miratuar shpallja me interres t0 vegantd publik e pronave tE paluajtshme tO
pronar6ve dhe zotdruesve td interesit tO cilat preken nga realizimi i Projektit "Ndertimi i Kompleksit
(Rezidencave) Qeveritar" Prishtin6, zonalt kadastrale: Prishtin6, Zllalar, Matigan, Hajvali,
Qagllavic6-Komuna e Prishtinds dhe zonat kadastrale: Graqanic€ dhe Badovc-Komuna e
Graqanic6s. Pdrmes postEs elektronike td datds 23.07.2018, u.d. e udhOheq0ses sd sektorit, tO

kesaj Drejtorie, ka pdrcjelld regjistrin-tabelat e p6rshkruara nga evidencat kadastrale pdrkat6se
pOr titullardt e pronave tO paluajtshme, tO cil;at panaqesin pjes€ p6rbdr€se t€ vendimit t€ referuar,
dhe pas kontrollimit dhe verifikimit t€ tyre, r3shtd konstatuar se parcelat kadastrale nr.913-1, 914-8
dhe 914-15 ZK Matigan, jan6 td p6rfshira nd kuad0r td k6tyre pronave. Prandaj, kjo drejtori, duke u
bazuar nd Vendimin e Qeverisd sO Republikes sri Kosovds Nr.03141 d1.13.04.2018, vendosi q0
kOrkesdn p6r caktimin e kushteve nddrtimore ta refuzojd, me Vendimin 05nr.350/03-0127749118
dt.08.08.2018.

Duke u bazuar nd rregullativdn ligjorgr nC fuqi, konkretisht nenin 140 te LPPA, kjo Drejtori ka
pranuar k€rkers€n per rihapje te procedur6s, me referencd nr.05-350/02-0245431118
dt.09.10.2018, dhe pas shqyrtimit te k€saj k6rkese, me shkres6n "lnformim-plot6sim
dokumentacioni", 05nr.350/02-0245431118 dt.29.11.2018 €shte kdrkuar qO e njdjta tO plot€sohet
mO dokumentacionin si nd vijim:

TO arrihet marrveshja pdr'zgjidhje urbiane'- projekt konceptual, me pronar6t e parcelave fqinje
nr.914-12,914-13 dhe 914-14 ZK Matigan, os;e t€ prezentohet deklarata e p6rpiluar nO zyrcn
noteriale, se tE nj6jtit nuk jan€ te intersuar pdr nd6rtim;
Nd llogarritiet e sipOrfaqeve tC propozuara per kdmbim, tC shtohet edhe nj€ pjese e sipOrfaqes
brenda vijds rregulluese, t€ parcelds kadastrale nr.921-0 ZK Matican;
Qasja nd etazh€n e bodrumit 6shtd plarrifikuar nga parcela kadastrale nr.914-8 ZK Matican,
ku 6shtd planifikuar ndertimi i nddrtes,0s n€ faz6n e dyt6, p6r tE cildn parceld ende nuk kemi
informata se gjendet nd tabeldn e pronave t0 cilat anulohen nga zona e interesit t€ shpallur
me Vendimin nr.03/41 d1.13.04.2018 tii Qeverisd sd Kosov6s (pasi qd Aneksi ldhe Aneksi ll i

Vendimit nr.14176 dt.21.11.2C118 p6r anulimin, ndryshimin dhe plotdsimin e pjesdrishdm td
Vendimit tE Qeveris6 s€ Kosov6s nr.03/41 dt.13.04.2018, nuk jand ende td shpallura as nC
faqen zyrlare tO Kryeministrit e as nd fiaqen zyrlare te MMPH-se);
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Ne projektin konceptual, parcela kadastrale nr.913-1 ZK Matican, td paraqitet nE t6r6si, me
propozim t€ ndarjes eventuale te saj (duke prezentuar te njejt6n edhe gjate llogarritjeve tE
sipdrfaqeve p6r nd€rtim sipas kritereve t€ planit), tO shdnohen numrat e te gjitha parcelave
kadastrale n€ trajtim, tE largohen parkingjet e parapara me qasje nga parCela nE pronesi
private nr.913-9 ZK Matican (pasi qd nuk esht6 prezentuar marrveshj-a me pronarin e kesaj
parcele kadastrale).

Pas plotdsimit te dokumentacionit me nr.05-350102-0245431118/1 dt.10.12.2018 ne te cil6n eshte
prezentuar "Pdrgjigje nE Kdrkesdn nr.6480/18 datd 08.11.2018" me reference 8001
dt.06.12.2018, tC ldshuar nga MMPH, nd td cil6n ceket se sipas Vendimit 14176 td Qeveris6 sd
Kosov6s, p6r anulimin, ndryshimin dhe plotdsimin e pjes€rishdm tC Vednimit tE Qeverise s6
Kosov6s nr.03141 date 13.04.2018, parcela me nr.914-8 ZK Matiqan, Komuna Prishtine, nuk
p6rfshihet brenda zonds sE interesit. Ne nddrkohd 6shte publikuar nE Gazetdn Zyrlare edhe
Aneksi 1 i Vendimit 14176 i em€ruar si "Tabela e parcelave q€ anulohen(largohen) nga zona e
interesit sipas Vendimit nr.03141 datd 13.04.2018", pas verifikimit tE s€ cil€s, v6rtetohet se edhe
parcelat kadastrale 913-1 ,914-15, 920-0 dhe 921 -0 ZK Matican gjithashtu nuk pdrfshihen brenda
zon6s sE interesit, plotdsimit te dokumentacionit tE lartecekur i jan€ bashkangjitursituacioni i
'zgjidhjes urbane' me llogarritjet perkatdse, si dhe kontaktet (numrat e telefonave) tO pronar€ve tE
parcelave kadastrale nr.914-14 dhe 914-13 ZK Matican, me arsyetimin se investitori nuk ka mund
td arrij6 ndonje marrveshje siq eshtd kdrkar me shkres6n "lnformim-plot6sim dokumentacioni",
05nr.350/02-0245431118 dt.29.11.2018. Me dt.12.12.2018, n6p6rmes telefonit jand kontaktuar
pronar6t e parcelave kadastrale tE lartdcekura, me ftesd per takim informues lidhur me kdrkesdn
e pronardve tE parcelave fqinje dhe eventualisht bashkangjitjen e tyre nd kdt6 projekt konceptual-
'zgjidhje urbane', preJ te cilCve nj6ri 6shte deklaruar se 6sht6 i zEnE me pund dhe nuk mund tE v'rj,
kurse tjetri pas disa perpjekjeve nuk 6shtd lajmdruar nO telefon.
Pasi qe me k6t6 eshte lajmdruar investitori, me dt.18.12.2018, investitori sE bashku me arkitektin
dhe td af6rmin e pronarit td parcelds kadastrale 914-13 ZK Matican, nd orarin e rregullt6 tE
parapar6 te kesaj Drejtorie pdr takime me pal6, jand lajmdruar, sd bashku edhe me td af6rmit e
pronarit tE parcelds kadastrale 914-12Z,K Matican, Gafurr Hoti dhe Jeton Hoti, me g'rast 6shtd
mbajtur edhe proqesverbali i ketij takimi, nE tE cil€n palet prezent jan6 njohtuar me projektin
konceptual - 'zgjidhjen urbane' td prezentuar me k6rkes6 nga investitori "EBA" sh.p.k. dhe
mund6sin6 e kyqjes nE kete projekt duke pas parasysh edhe mund6sin6 e zgjedhjes sd
investitorit tjeter. Pasi qe ne k6td takim jane njohtuar dhe nuka kand mundur td vendosin, ju 6sht6
l6n6 nj6 afat prej shtate diteve (njd jave), dhe siq ceket nd konkluz6n e ketij procesverbali, deri
me dt.27.12.2018 tE vendosin, nd td kundert6n l6nda vazhdohet me parcelat kadastrale sipas
kdrkes6s duke respektuar kriteret urbane te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qenddr", si
dhe obligimin e investitorit pdr rregullimin e depertimit t6 infratsrukturds (uj6, kanalizim, etj.) per
parcelat kadastrale 914-12, 914-13 dhe 914-14 nO rast se tE njejtit nuk marrin pjese nE ket6
k6rkes€ p6r caktimin e kushteve nd6rtimore edhe pdr parcelat e lartdcekura. Pasi qE afati i

lart6cekur sipas procesverbalit nga takimi, ka skaduar dhe deri nE dit6n e pregaditjes se ketij
Vendimi, pronardt (p6rfaq6suesit) e parcelave kadastrale tE lart6cekura nuk jane lajm6ruar p6r
kyqje nE kCtE 'zgjidhje urbane', u vendos q€ me kdtd Vendim tE caktohen kushtet nd6rtimore p6r
parcelat kadastrale, sipas k6rkesds per rihapje te procedurds 05nr.350/02-0245431118
dt.09.10.201 8.

Pas ketij konstatimi dhe veprimi administrativ, kjo drejtori morri nd shqyrtim edhe nj6 her6
kdrkes6n e lartcekur, dokumentacionin e bashkangjitur, konsultoi dokumentet e planifikimit
hapdsinor p6r lokacionin ku shtrihen parcelat - Pani Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qenddr",
rregullativdn ligjore nd fuqi nga lemi i planifikimit, ndertimit dhe procedurds se p€rgjithshme
administrative, Projekt propozimin - Projektin konceptual me "zgjidhja urbane" & projekt ideor, dhe
konstatoi se, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e prezantuar, gjegjdsisht parcela nd6rtimore i

respekton kriteret e planit rregullues urban, si shfrytdzimi i parcelEs, hapdsirat gjelbruese,
distancat nd mes nddrtesave dhe kufiri iparcelds nd6rtimore.

Pasi Blloku urban.A-18" ka nj6 shtrirje shumd tE madhe me sipErfaqe disa hektarshe, dhe
realizimi komplet dhe i p6rnj6hersh6m 6shtd shum6 i vdshtirE, por edhe plani rregullues urban e
mundson realizimin parcial tO blloqeve, u vendos qd e njejta te zhvillohet n6 disa faza, bazuar nE

kdrkesat e pronarve dhe investitorve, por gjithenje duke analizuar t€r6sin e bllokut urban, dhe
konstatimin se pjesa tjetrdr mund td zhvillohet pa problem dhe si vazhdimsi e pjes€ve tE realizara.

Nd analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit
p6r komunikacion, eshtd konfirmuar rregullsia e situacionit dhe jand p6rcaktuar masat qd duhet tE
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ndermerren, per kyqje t€ kompleksit me rrug6n e brendshme tE bllokut dhe lidhja e tyre me rruget
e planifikuara t€ planit rregullues, si dhe organizimi i vendparkimeve, ku nddr t€ tjera konstatohet :

Pas shiqimit tE propozimit tE situacionit td zgjidhjes urbane td Jahir, Sadri, Florim, Ukshin, Naim
Vitija, Bejtulla Berisha, Bahri Hoxha dhe Besnik Asllani me investitor "EBA" Shpk. Prishtine, lidhur
me kdrkes6n p6r kushte nd€rtimore td ldnd6s 05-350/02-0245431t18, te dt. 08.10.2018, kygja p6r
automjete nO rrugdn e planifikuar tE parapar6 me kete zgjidhje urbane mund tE pranohet si e tille,
bazuar nE kategorin6 e rrugds dhe shmangies sE kygjes nE raport me udhekryqet e rrugeve t0
planifikuara. NE fazat e ardhshme td projektimit dhe realizimit tE nd6rtesave banesore me
afariz€m pEr rampa dhe vend parkime, duhet tO aplikohen kriteret sipas "Rregullores p6r Normat
Teknike pdr Nd6rtesat e Banimit nE Bashk6prondsi", dhe tE arrihen kushtet e shikueshmerise
horizontale dhe vertikale nE lokacionin e kygjes. Gjerdsia e rrug6s kaluese me qarkullim dy kahor
pergjate hap6sirave tC vend parkimeve te jashtme dhe te brendshme n6 garazha, duhet te jete
minimum 5.5m. Ndryshime n€ rrugd td planifikuar sa i perket regjimit te trafikut me q€llim t6
favorizimit tE nd€rtesave banimore afariste nuk duhet tE kete. Kygja duhet t6 harmonizohet dhe t6
pdrshtatet me profilin e rrugds edhe n6 koh6n kur realizohet ajo.

Bazuar nC konstatimet e mE sipdrme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligjore n6
fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit per Nddrtim Nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenin 21 E Ligjit per
Planifikim Hap6sinor Nr. 04/L-174 dt. 31 .07 .2013, nenin 13 te "Udh€zimi Administrativ i MMPH-se
Nr.06/2017 dt.23.05.2017, per p6rcaktimin e procedurave per p6rgatitjen dhe shqyrtimin e
k6rkesave pEr kushte nd6rtimore, leje nd6rtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-16 dhe ll-te te
nd6rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kdrkuesit kan6 prezantuar fakte te reja p6r
vendosjen ndryshe nga Vendimi 05nr.350102- 0063788/18 dt.14.05 .2018 dhe Vendimi 05nr.350/03- 0127749118 dt.08.08.2018, me te cilet eshtd refuzuar k6rkesa per caktimin e kushteve
nddrtimore, duke u mb6shtetur edhe nd nenin 140 te LPPA Nr.05/L-031 dt.21.07.2016, andaj edhe
me k6to fakte, 6shtd prezantuar i gjithe dokumentacioni i nevojshdm p6r caktimin e kushteve
nd6rtimore, duke marr parasysh edhe zhvillimin e procedurave gjate trajtimit te k6rkes6s
05nr.350/02 - 0245431118 dt.09.10.2018, se Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e propozuar me
projekt propozimin e nddrtesave, 6shte nd harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t6 planit
rregullues urban p6r at6 hapdsirE, andaj konstatohet se jand plotdsuar te gjitha kriteret e parapara
ligjore p6r caktimin e kdtyre kushteve ndErtimore.

Nga sa u cek md lartd u vendos si nd dispozitivet e vendimit tE kushteve nd6rtimore.
Shtojc6: Dispozita urbanistike -"zgjidhja urbane" me nddrtesa td planifikuara, manuali I bashkimit
dhe ndarjes sE parcelave kadastrale, punuar nga gjeodeti i licencuar Edon Maliqi, me licence
nr.1 55;
Udh6zimiiuridik: Pala e pak6naqur me kdtd vendim, me ankes6 mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dor6zim te ketU vendimi. Bazuar
nd vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do te p6rcillet te organi epror - MMPH.
I dor6zohet: Kdrkuesve/investitorit, Drejtorise sO Pron6s, Drejtoris6 sd Kadastrit, Drejtorise se
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qdndrueshdm, Qendrds p6r sh6rbim me qytetare, k6saj
drejtorie dhe nc dosje te lendes 05nr.350/02-0245431/18 dt.09.10.2018.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHflNES,
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Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Opstina Pristina - Municipality of Prishtina

Drejtoria e Inspekcionit/ Directory of Inspection:

Zonakadastrale/Cadastralzone: Matiqan

PrishtinE Numri i lendes/ Case reference no:

Numri le.jes sC ndertimit:

Njesia kadastrale/ Cadastrat unit: Parcel Obj ekti ndertimor/ Object:
MANUALI GJEODEZIK I PR.OPOZIMIT PER BASHKIM PARCELASH

Rilevoi/ Measured: Aprovoi / Approved:
(emri dhe mbiemri i giodctit/kompanisd (enri dhc mbiemri i pEmnit ryrtul namc md mmc of ofiicial)
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SITUACIONI I PARCELAVT
RREGULLUTSE NGA PLANI
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